
     令和７年５月１４日 

 

保護者 様 

 

加古川市立志方東小学校  

 校  長   藤本  豊記 

PTA 会長  長谷川 佳生 

 

 

人権授業参観及び第 1回家庭教育大学のお知らせ 

 

 

薫風の候、皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。平素は、本校の教育活動及

びＰＴＡ活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて、みだしの件について、下記の通り実施いたします。つきましては、ご多用のこととは存じますが、多数

ご参加くださいますようご案内申しあげます。 

 

 

記 

 

 

１ 日   時   令和７年６月１１日（水） 

（１） 人権授業参観     ９：３５ ～ １０：２０ 各教室 

（２） 第１回家庭教育大学 １０：３０ ～ １１：３０ 多目的室１階（受付１０：２５） 

         

 ２ 内  容  講  演 

        【演 題】インターネットトラブル防止講座 

        【講 師】篠原 嘉一（しのはら かいち）さん 

              ※ 詳細については裏面をご覧ください。 

                現在子どもたちはネット上の危険と隣り合わせにいると言われています。 

保護者の皆様にも参考になる内容となっておりますので是非ご参加ください。 

 

 

 

３ その他    （１）上履きをご持参ください。 

（２）車はサルビア広場にご駐車ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

◆講師紹介◆ 

 

講 師 名  篠原 嘉一（しのはら かいち）  

       

NIT情報技術推進ネットワーク株式会社代表取締役  

※安心・安全なネットワーク社会をめざして、情報 

セキュリティーに関するコンサルティングを行っ 

ています。 

大阪府教育委員会ネット対応アドバイザー 

兵庫県消費生活専門家登録 

ネット見守り隊特別監視員 

兵庫県人権啓発アドバイザー 

元 兵庫県警サイバー犯罪・サイバー攻撃対策アドバイザー 

元 兵庫県情報セキュリティーサポーター 

 

ＩＴ関係事業者とｗｅｂの有効利用を研究するため、情報技術推進ネットワークを開設。それまで行って 

いた子ども達へのカウンセリング経験から、心の傷も身体的な傷も携帯電話やネットが影響していることが 

多く、被害の現状を知らずにいる学校関係者やＩＴ事業者にも現状を伝えようと、関係機関と連携し被害防 

止に尽力中。 

これまで、教職員・ＰＴＡ・生徒・行政企業研修・県警サイバー犯罪対策課・捜査本部研修など、ネット 

被害の現状を現実のものとして感じていただくため、講演活動を実施。 

 

スマホやネットに潜むキケン〜仕組みを知って被害を防ごう〜 

ポータブルゲーム機やネットに潜む危険とトラブル〜仕組みを知って被害を防ごう〜 

ソーシャルサイト（SNS）のリスク〜あなたの投稿は消せない〜 

インターネットトラブルの現状〜子ども達のネット利用状況を知る〜 

インターネットと人権〜何気ない投稿から起きる人権侵害〜 

スマホやタブレットの安全な使い方〜便利に使おうインターネット〜 

安心して使う為に知っておきたいネットのリスク〜リモートワーク時代の注意点〜 

 

 

                    （NIT情報技術推進ネットワーク株式会社 ホームページより） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


